
 

 

 

 

Al docente Orientatore    
Prof.ssa Severino Claudia 

       Ai/Alle docenti Tutor 
 A tutti i docenti 

                                                                                                 
Ai genitori e agli/alle 
studenti/studentesse 

Alla DSGA 

 Al SITO WEB 

All’Albo 

 

OGGETTO: Decreto nomina docente orientatore 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art.25 del Dlgs. 165/2001; 
VISTO il D.M. 328 del 22/12/2022 “Decreto di adozione delle Linee guida per l’orientamento, 
relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU” 
VISTO il D.M. 63 del 5/04/2023 “Individuazione dei criteri di ripartizione delle risorse finanziarie 
finalizzate alla valorizzazione del personale scolastico, con particolare riferimento alle attività di 
orientamento, di inclusione e di contrasto della dispersione scolastica” 
VISTA la Nota MIM prot. 958 del 05/04/2023, recante “Avvio delle iniziative propedeutiche 
all’attuazione delle Linee guida sull’orientamento a.s.2023-2024. Il tutor scolastico: prime 
indicazioni” 
VISTA la Nota MIM n. 2739 del 27/06/2023 relativa alle iniziative di formazione per il tutor 
scolastico e orientatore nel secondo biennio e ultimo anno della scuola secondaria di secondo 
grado – A.S. 2023-2024 
VISTA la Nota MIM n. 4619 del 09/09/2024 relativa alle “Attività di aggiornamento dell’Anagrafe 
Nazionale degli Studenti e attività funzionali all’utilizzo della piattaforma Unica” 

 VISTA la Nota MIM N. 6617 DEL 11/12/2024 relativa alle nuove funzionalità della Piattaforma    
Unica a partire dal 05/12/2024 





VISTA il PTOF di Istituto 
CONSIDERATE le esperienze professionali della S.V. 
CONSIDERATA la positiva conclusione del percorso formativo organizzato da INDIRE 

CONSIDERATA la disponibilità della S.V. ad assumere l’incarico di 

docente Orientatore per l’anno scolastico 2024/2025 

 

DISPONE 

di incaricare la Prof.ssa Severino Claudia quale docente orientatore per il corrente 

anno scolastico. 

  Nell’espletamento dell’incarico assegnato, il docente orientatore dovrà: 
• raccordare le varie figure ed azioni; 

• favorire le attività di orientamento per consentire agli/alle 

studenti/studentesse di fare scelte in linea con le loro aspirazioni, potenzialità 

e progetti di vita, ottimizzate nella consapevolezza dei diversi percorsi di studio 

o di lavoro e delle varietà di offerte dei territori, del mondo produttivo e 

universitario; 

• ai sensi del punto 10.2 delle Linee guida, gestire i dati della Piattaforma 

digitale unica per l’Orientamento, messa a disposizione dal MIM relativi a: 

i. offerta formativa del secondo ciclo, nel passaggio tra primo e secondo 

grado; 

ii. documentazione territoriale e nazionale, riguardante il passaggio dal 

secondo ciclo all’offerta formativa del sistema terziario; 

iii. la transizione scuola-lavoro, con dati relativi sia alle professionalità più 

richieste nei diversi territori, sia sulle prospettive occupazionali e 

retributive, correlate ai diversi titoli di studio secondari e terziari) e 

integrarli con quelli specifici raccolti nei differenti contesti economico- 

territoriali. 

• raffinare e integrare i dati della Piattaforma Unica con quelli specifici 

raccolti nelle differenti realtà economiche territoriali, così da metterli a 

disposizione dei docenti (in particolare dei docenti tutor), delle famiglie e degli 

studenti, anche nell’ottica di agevolare la prosecuzione del percorso di studi o 

l’ingresso nel mondo del lavoro 

 
Al completo svolgimento dei compiti su elencati è correlato un compenso lordo 

che sarà definito “in sede di contrattazione d’Istituto”. 

 

Il compenso verrà liquidato, terminato l’anno scolastico, per intero, in parte o 

non verrà liquidato a consuntivo dell’attività svolta su determinazione della 

Dirigente Scolastica, in considerazione degli obiettivi raggiunti. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Santa Ferrantelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Liceo Statale Raffaello Politi 
Via Acrone 12 – 92100 Agrigento Tel. 092220535 mail: AGPM03000A@istruzione.it pec: agpm03000a@pec.istruzione.it  

cod. ministeriale AGPM03000A Cod. fiscale: 80003890847 https://www.liceopoliti.it 

 

mailto:AGPM03000A@istruzione.it
mailto:agpm03000a@pec.istruzione.it
http://www.liceopoliti.it/


 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


